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ABSTRAKT:

Název práce: Trénink a výkonnostní předpoklady atletů juniorů

Zpracoval: Bc. Petr Dubský

Vedoucí práce: PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.

Cíl práce: Cílem práce bylo zjistit úroveň výkonnostních předpokladů dvou juniorů –

běžce na střední tratě a sprintera specializujícího se na dlouhé překážkové sprinty,

analyzovat stavbu a obsah jejich tréninku, jejich výkony ve vybraných testech a vývoj

výkonů v jejich hlavních disciplínách.

Metodika práce: Práce má charakter dvoupřípadové studie, byly použity metody rešerše

literatury, analýzy, srovnávání a hodnocení.

Ke zpracování této práce byla použita analýza tréninkových záznamů a soutěžních

výsledků dvou atletů ze sezony 2017. Analyzoval jsem jejich výkony v jednotlivých

sezónách. Dále jsem provedl analýzu tréninkových záznamů, kde byly hodnoceny

tréninkové objemy v obecných a speciálních tréninkových ukazatelích. Porovnal jsem

výsledky analýzy s výsledky podobných analýz dalších atletů. Provedl jsem rozbor

výsledků dvou testování v biomedicínské laboratoři, která jsme absolvovali v průběhu

přípravy na sezonu 2017.

Závěr: Při porovnání tréninkových záznamů s odbornou literaturou i s vybranými atlety

docházíme k závěru, že u sledovaných atletů bylo tréninkové zatížení nedostatečné. Díky

tomu v této sledované sezoně nemohli dosáhnout lepších výsledků. Na základě této práce

jsem si uvědomil důležitost vedení individuálních tréninkových záznamů, především pro

dorostenecké a juniorské kategorie.

Klíčová slova: atletika, junioři, obecné tréninkové ukazatele, speciální tréninkové

ukazatele, roční tréninkový cyklus, běh na 800 m, běh na 1500 m, běh na 400 m překážek.

ABSTRACT:

Objective: Training and abilities of junior athletes

Prepared by: Bc. Petr Dubský

Supervisor: PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.

The aim of the work: The aim of the work was to find out the level of performance

preconditions of two junior runners on the middle tracks, analyze the structure and content

of their training, their performance in selected tests and the development of performance

in their main disciplines.

Methodology: The work has the character of a two-case study. Methods of literature

search, analysis, comparison and evaluation were used. The analysis of training records

and competition results of two athletes from the 2017 season was used to compile this

work.

I analyzed their performances in individual seasons. I also performed an analysis of

training records, where general and special training indicators were evaluated and

compared with the results of similar analyzes of other athletes. I analyzed the results of

two tests in the biochemical laboratory, which we completed during the preparation for

the 2017 season.

Conclusion: When comparing the training records with the professional literature and

with selected athletes, we come to the conclusion that the training load was insufficient

for the monitored athletes. As a result, they could not achieve better results this season.By

processing this work, I realized the importance of keeping individual training records,

especially for the youth and junior categories.

Keywords: athletics, juniors, general training indicators, special training indicators,

annual training cycle, 800 m run, 1500 m run, 400 m hurdles run
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1 Úvod

Tato diplomová práce volně navazuje na mou bakalářskou práci, která byla zaměřena

na trénink a vedení žactva v atletice. Nyní pokračuji jako trenér dorostenců a juniorů.

A právě problematika tréninku dorostenců a juniorů je v této diplomové práci obsažena.

Mým prvotním záměrem bylo práci koncipovat ve smyslu trenérské příručky. Sehnat

veškeré zdroje a příklady tréninků mládeže a dát je dohromady, porovnat a vydat určitá

doporučení. Jako inspiraci jsem měl publikaci o tréninku běhů na střední a dlouhé tratě

od pánů Kučery a Truksy (2000). Chtěl jsem obsáhnout trénink mládežnických kategorií,

jimiž se jako trenér zabývám. A právě proto vím, že v tomto směru jsou velmi omezené

knižní zdroje. Hodně je toho napsáno o tréninku dětí a pak samozřejmě o tréninku

dospělých. Bohužel mládeži se mnoho publikací, které by rozebíraly tréninky, nevěnuje.

Při tvorbě atletických plánů jsem si často sám pokládal otázku, zdali zvolený typ tréninku

a zatížení je dostatečný. Také kdy a jak mám přecházet od všeobecné tréninkové náplně

ke speciální. Dost často je tato problematika zmíněna jen okrajově a velmi obecně.

Po přehodnocení původního záměru jsem jako téma své diplomové práce zvolil

analýzu tréninkového procesu svých svěřenců. Jako trenér působím v atletickém oddíle

SC Radotín Praha, který vedu i jako předseda oddílu. V roce 2017 jsem vedl nejstarší

věkovou skupinu v oddíle, ve které bylo 23 členů dorostenecké a juniorské kategorie

i kategorie do 22 let. Několik mých svěřenců se mnou trénuje už 10 let, což je doba, kdy

jsem začal v oddíle působit nejen jako trenér, ale i jako předseda oddílu. V té době měl

oddíl zhruba 40 členů a nejstarší byly děti kategorie mladší žactvo. Ty jsem trenérsky

převzal, a právě některé dovedl až do dospělé kategorie. Také se mi dařilo přivést do

oddílu další trenéry, kteří přebírali mladší kategorie. Nyní má oddíl téměř 300 členů a 12

trenérů, což považuji za úspěch.

Při zpracovávání diplomové práce jsem nejprve chtěl zhodnotit a obsáhnout trénink

všech svých svěřenců v sezoně 2016/2017. Většina jich absolvovala i vybrané testování,

ale při zpracovávání dat a tréninkových záznamů jsem si pro analýzu tréninku

k diplomové práci vybral dva své svěřence, kteří dosahují v rámci mé skupiny vyšší

výkonosti. Dále vnímám jejich velký potenciál následného růstu výkonnosti

v následujících letech, aktuální motivaci do tréninku a jejich tréninkové ukazatele se mi

zdály nejlépe použitelné. Prvním je M. O., jenž se věnuje běhům na 800 m a 1500 m.

Druhým je M. H., jehož hlavní disciplínou je 400 m překážek. M. O. byl u mě v té době
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sedmým rokem, M. H. šestým rokem. V rámci analýzy budu porovnávat jejich tréninkové

ukazatele a výsledky z laboratorních testů s jinými atlety se stejným závodním

zaměřením.

V teoretické části se budu zabývat problematikou tréninku této věkové kategorie, dále

teoretickými východisky tréninku disciplín 400 m překážek, 800 m a 1500 m a také

možným testováním kondičních předpokladů.

Věřím, že tato práce bude zajímavá pro trenéry mládežnických kategorií k porovnání

jejich svěřenců a jejich tréninkových záznamů se záznamy obsaženými v této práci.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika atletiky

Atletika patří mezi nejstarší sporty. Jednotlivé disciplíny – běhy, skoky a hody –

pěstovaly vyspělé národy už ve starověku. Vznik a rozvoj atletiky souvisel

s bezprostředními potřebami společnosti, s kulturním rozvojem, jako i s poznatky o tom,

že člověka je možné formovat, udělat zdatnějším a krásnějším (Kuchen, 1985).

Svým obsahem a charakterem se atletika řadí mezi sporty, které se významně podílejí

na všestranném rozvoji dětí a mládeže. Je základem a nedílnou součástí mnoha dalších

sportovních odvětví. Většina atletických disciplín vychází z přirozených pohybových

činností a je zdrojem i běžných dovedností pro život.

Atletika patří ke sportovním odvětvím, v nichž jsou specifické výkony především

odrazem úrovně příslušných pohybových schopností: sprinter musí být rychlý, vrhač

musí být silný atd. Účelné vynaložení pohybových schopností se děje prostřednictvím

racionální techniky speciálních dovedností.

2.2 Charakteristika vývoje adolescentů (15 - 19 let)

Adolescence je jako termín odvozen z latinského slova adolescere, což v překladu

znamená dorůstat, dospívat, mohutnět. Teto termín, označující určité období života

jedince, byl poprvé použit v 15. století (Macek, 2003).

Druhá fáze dospívání, tak by se také dalo nazvat období adolescence. Za první období

je považována fáze pubescence. Přesně ohraničit časové období je těžké, protože autoři

se v tomto názoru liší. Dle Langmeiera s Krejčířovou (2006) je toto věkové rozpětí mezi

15 až 22 lety. Z hlediska vývojové psychologie si jsou lidé staří 16 a 21 let bliž, než třeba

19- a 24letý člověk. Vágnerová (2005) toto věkové období zasazuje spíše do věku 15 až

20 let. Připouští, že u každého jednotlivce hlavně z psychického hlediska může být tato

věková hranice jiná.


[…]


400+500 (1:21,2+1:42,1 - pú -1 min) P-4

4r, 1,5V

So Volno

Ne Posilovna

V celém týdnu ještě celkem 70 kliků, 50x břicho a záda
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2. týden, 3 cyklus 5.12- 11.12 2016

Po Hala Strahov

1R, r, r, 6xABC, 6x kotníkové odrazy, 4x přeběh těch malých překážeček

6x polohový start 15 m, 7x20 m PVS, 3xPNS 20 m, 2x70 m stupňovaně, 4x 50

m s překážkami na 5 kroků

4r, 1V

Út OV 6

St Stadion

1,5R, r, r, 6ABC, 4r

14x přek. ABC s výběhem 30 m, 4x30 švihadlo

3x300 (60+60+57 s meziklusem), P-3

400+400 (1:20; 1:20 Pú – 2 min) P-3

3x300 (60+60+57 s meziklusem) P-4

400+400 (1:20; 1:20, Pú- 2-2:30) P-4

4r, V2

Čt Doma

rozklus, rozcvičení, 6x ABC, 3r,

pak odrazy- 2x14 odrázky, 8xLLL, 8xPPP- zase lehce, kontrolovaně, 10x

LLPPLL

4x 80 m svižně – na udržení techniky – po rovince, když budeš mít možnost,

tak si dej ještě 4x10 s výběh

Pá Stadion

1,5R, r, r, 6ABC, 4r

6x frekvenční přek ABC – 6 př., 5x 15 švihadlo,

S Olšanem:

400+ 400 (1:32 + 1min pauza+1:32 – M.O. vybíhá 1 min po tobě, ty se po

pauze k němu napojíš na 400m a pauza P-3

Aouita (400+300+200+100 se 100 mezikl. - 1:28+63+40+19 22+21+20+19)

P-2

4x60m s přek. P-2

400+ 600 (1:32 + 1min pauza + 2:08- stejně jako předtím) P-4

Aouita (400+300+200+100 se 100 mezikl. - 1:28+63+40+19 22+21+20+19 P-

2-3
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4x60m s přek P-2

4r, 1,5V

So Volno/10x cca 80 m tech. rovinky

Ne Posilovna - max. síla

V celém týdnu ještě celkem 70 kliků, 50x břicho a záda

3. týden, 3. cyklus 12.12-18.12.2016

Po Hala Strahov – TRETRY!!!!!- ale půjdeš v nich jen u označených úseků

1R, r, r, 6xABC, 6x kotníkové odrazy, 4x přeběh těch malých překážeček - 30

m

5x30m PVS, 3xNS-T, všude Pú - 2 min, 3x max. r.- 20 m - náběh 20, Pú - 3

min

6x překážky- 4x vysoký, ale jen na 5 kroků - budou dál

4r, 1V

Út volno

St Stadion

1,5R, r, r, 6ABC, 4r

S Olšíkem a Matějem, ale pomaleji

14x přek. ABC s výběhem 30m, 4x30 švihadlo

150+150 (27+27) s meziklusem PS-3

3x300 (54,54,51 Pú - 1 min) PS- 3

200+200 (36+36 s meziklusem) PS- 4

3x300 (54,54,51 Pú - 1 min) PS-4

200+150 (35+26 s meziklusem)

4r, V2

Čt Doma

rozklus, rozcvičení, 6x ABC, 3r,

pak odrazy- 2x14 odrázky, 8xLLL, 8xPPP - zase lehce, kontrolovaně, 10x

LLPPLL + 6x cca 80 m tech a svižně - na udržení techniky

1V

Pá Stadion

1,5R, r, r, 6ABC, 4r

8x30m frekvenční ABC, 3x4 člunkáč 6 m s krátkým výběhem, 5x15 švihadlo,

200+200+200 (42+42+42 s meziklusem) P-3
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600+500+400 (2:18+1:50+1:24 tempa-23+22+21, pú - 1 min) P-2

4x60m s přek. P-2

200+200+200 (40+40+40 s meziklusem) P-4

600+500+400 (2:18+1:50+1:24 tempa-23+22+21, pú - 1 min) P-4

4x60m s přek.

4r, 1V

So Doma

rozklus, rozcvičení, 6x ABC, 3r,

pak odrazy- 8xLLL, 8xPPP- lehce, kontrolovaně, 10x LLPPLL

8x 30 m ABC s výběhem 30 m, Pú- chůze

6x 80 m svižně - na udržení techniky - po rovince

Ne Posilovna - max. síla

V celém týdnu ještě celkem 100 kliků, 50x břicho a záda

4. týden, 3. cyklus 19.12-25.12.2016

Po Hala Strahov

1R, r, r, 6xABC, 8x kotníkové odrázky, 3x 50 m s frekvencí (20+15F+15),

10x6 přek. ABC, 4x NS, 3x 20m max rychlost- náběh 20-30m - T,- Pauzy 2-3

min

2x5 př. na 4 kroky, pak 2x náběh na 1. z bloků, pak 2x 2 překážky, pak 2x 3

překážky - T

4r, 1V

Út OV/LV - 4km OV+2km LV, na závěr 5x14s rovinky

St Stadion

1,5R, r, r, 6ABC, 4r

10x ABC 40m, zpět každý druhý meziklus, 4x30 švihadlo

250+150 (43,7+ 26 s meziklusem) P-3

300+400+300 (51,51,49 pú-1- 1:30) P-4

500 1:30 P-3

300+400+300 (51,51,49 pú- 1-1:30) P-4

500 1:30

4r, V2

Čt Posilovna
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Dynamická síla - nohy + záda

Pá Bruslení 90 min

So Vánoce - 3x kapr+salát v pauze vždy 4 kusy cukrový a před každým kaprem

veječňák

Ne Trénink+ předvedení se v nových dárcích?

Nebo OV8 se závěrem (3 km) LV

V celém týdnu ještě celkem 100 kliků, 50x břicho a záda