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velmi dobře

Diplomant předkládá přepracovanou nebohájenou práci v roce 2019. Zpracování předložené práce se tentokrát

věnoval velmi důkladně. Podařilo se mu naplnit cíle a úkoly práce. Ze zpracování své práce se snažil získat

praktické dovednosti pro svoji další trenérskou práci. Práce je přínosná pro mladé trenéry svojí autentičností.

Výkonnostní vývoj mladých atletů není závislý pouze na absolvování optimálního tréninkového objemu, ale je

silně ovlivněn výkonnostními předpoklady atletů (kondičními, somatickými, sociálními, zdravotními...). Některé

závěry diplomanta jsou zjednodušující. Vědomosti a dovednosti získané při studiu uplatňuje v práci trenéra,

atletického činovníka a krajského manžera.

stupeň hodnocení

Posudek vedoucího diplomové práce

PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.

Bc. Petr Dubský

Trénink a výkonnostní předpoklady atletů juniorů

Cílem práce bylo zjistit úroveň výkonnostních předpokladů dvou juniorů - běžce na střední tratě a sprintera

specializujícího se na dlouhé překážkové sprinty.
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